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KẾ HOẠCH 

Thực hiện tăng cường các biện pháp tiết kiệm điện trong cơ quan,  

đơn vị năm 2023 

 

Thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ về tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020 - 2025; Chỉ đạo của Thủ tướng 

Chính phủ tại Công điện số 397/CĐ-TTg ngày 13/5/2023 về việc chủ động triển 

khai các biện pháp cấp bách ứng phó với nguy cơ nắng nóng, hạn hán, thiếu 

nước, xâm nhập mặn; Chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi tại Công 

văn số 2264/UBND-KTN ngày 22/5/2023 về việc tăng cường các biện pháp tiết 

kiệm điện và đảm bảo cung cấp điện trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi trong mùa 

khô và năm 2023; Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch Thực hiện 

tăng cường các biện pháp tiết kiệm điện trong cơ quan, đơn vị năm 2023, như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU    

Triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020 - 2025; Quyết 

định số 183/QĐ-UBND ngày 31/3/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế 

hoạch sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh giai đoạn 

2021-2025; phấn đấu năm 2023, đạt mức tiết kiệm tối thiểu 2% tổng điện năng 

tiêu thụ của cơ quan, đơn vị. 

Tiết kiệm điện góp phần cùng toàn dân thực hành chính sách sử dụng tiết 

kiệm hiệu quả điện năng, bảo vệ môi trường, giảm chi phí hành chính của cơ 

quan, tiết kiệm được kinh phí cuối năm tạo thu nhập tăng thêm cho công chức 

và người lao động cơ quan, nâng cao nhận thức của công chức và người lao 

động trong cơ quan trong việc sử dụng điện; xem việc tiết kiệm điện trở thành 

việc làm thường xuyên, liên tục và thực sự hiệu quả.  

 II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo 

Quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động thuộc 

phòng, đơn vị mình nghiêm túc thực hiện các nội dung tại Chỉ thị số 20/CT-TTg 

ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường tiết kiệm điện giai 

đoạn 2020 - 2025; Công điện số 397/CĐ-TTg ngày 13/5/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc chủ động triển khai các biện pháp cấp bách ứng phó với nguy 

cơ nắng nóng, hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn; Công văn số 2264/UBND-

KTN ngày 22/5/2023 của UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp tiết 
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kiệm điện và đảm bảo cung cấp điện trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi trong mùa 

khô và năm 2023. 

Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở 

Thời gian thực hiện: Tháng 5-6/2023 

2. Công tác thông tin tuyên truyền 

 - Thực hiện tuyên truyền, đăng tải các tin, bài về nội dung, mục đích và ý 

nghĩa của việc tiết kiệm điện, các giải pháp cấp bách nhằm tăng cường tiết kiệm 

điện trong mùa khô và năm 2023 trên Trang thông tin điện tử của Sở nhằm nâng 

cao nhận thức cộng đồng làm thay đổi hành vi về sử dụng điện. 

Đơn vị thực hiện: Trung tâm Ứng dụng và Dịch vụ khoa học công nghệ 

Thời gian thực hiện: Tháng 5-6/2023 

3. Chủ động, tích cực triển khai ngay các giải pháp cấp bách nhằm tăng 

cường tiết kiệm điện, cụ thể: 

- Điều chỉnh máy điều hòa nhiệt độ từ 26oC trở lên. Dùng quạt thay thế 

điều hòa nhiệt độ khi thời tiết không quá nóng, chỉ sử dụng điều hòa nhiệt độ khi 

thật cần thiết. 

- Tắt máy điều hòa sớm 60 phút so với giờ kết thúc làm việc. 

- Tắt hoặc giảm đến 50% công suất hệ thống chiếu sáng hành lang, bãi giữ 

xe, khuôn viên, các khu vực công cộng. 

- Tận dụng tối đa ánh sáng tự nhiên tại phòng làm việc. 

- Tắt các thiết bị điện khi không sử dụng và cắt hẳn nguồn điện nếu không 

sử dụng các thiết bị khi hết giờ làm việc. Tuyên truyền, vận động thực hiện triệt 

để các biện pháp tiết kiệm điện trong hộ gia đình. 

Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

4. Thường xuyên theo dõi trang https://sudungdien.evn.com.vn để cập 

nhật thông tin về tình hình tiêu thụ điện tháng/năm của cơ quan, đơn vị để tham 

mưu điều hành thực hiện tiết kiệm điện.  

Đơn vị thực hiện: Phòng Hành chính – Tổng hợp, Trung tâm Ứng dụng và 

Dịch vụ khoa học công nghệ 

Thời gian thực hiện:Thường xuyên 

5. Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai các giải pháp tiết kiệm điện 

tại cơ quan và đơn vị trực thuộc; phối hợp với Công ty Điện lực Quảng Ngãi, Sở 

Công Thương báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện nếu có yêu cầu. 

https://sudungdien.evn.com.vn/
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Đơn vị chủ trì: Phòng Hành chính – Tổng hợp. 

Đơn vị phối hợp: các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

Thời gian thực hiện: Quý IV/2023. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức triển khai, quán triệt 

đến các công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý. 

2. Trưởng phòng Hành chính - Tổng hợp có trách nhiệm theo dõi, đôn 

đốc, hướng dẫn các phòng, đơn vị thực hiện nội dung Kế hoạch và tham mưu 

báo cáo kết quả thực hiện theo quy định (nếu có). 

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, 

yêu cầu các phòng, đơn vị phản ánh về Sở (qua Phòng Hành chính - Tổng hợp) 

để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở xem xét, giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 
- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, HCTH. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thành 
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